ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /CTr-UBND
	Hà Tĩnh, ngày         tháng 5 năm 2021

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG
Thực hiện Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ của Việt Nam
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

Căn cứ Quyết định số 531/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ của Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi tắt là Chiến lược), Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Chiến lược với những nội dung chủ yếu sau:
I. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN

(Các đơn vị, địa phương góp ý về các mục tiêu phát triển)
- Thời kỳ 2021-2030: tốc độ tăng trưởng khu vực dịch vụ đạt khoảng 7 - 8%, cao hơn tốc độ tăng trưởng chung của nền kinh tế. Đến năm 2030, tỷ trọng của khu vực dịch vụ chiếm khoảng 35% GRDP.

- Thời kỳ 2030-2050: khu vực dịch vụ tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng cao hơn tốc độ tăng trưởng chung của nền kinh tế, chiếm tỷ trọng khoảng 40% GRDP.
II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP (Các đơn vị, địa phương căn cứ định hướng, giải pháp của Chiến lược tại Quyết định số 531/QĐ-TTg để đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp cho Chương trình hành động; phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị, địa phương mình; đảm bảo thống nhất, đồng bộ với các chiến lược, kế hoạch về phát triển dịch vụ của Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050)
1. Phát triển các ngành dịch vụ ưu tiên

a) Dịch vụ du lịch

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- UBND các huyện, thành phố, thị xã
b) Dịch vụ logistics và vận tải

- Sở Công Thương
- Sở Giao thông Vận tải
- Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh
- Cục Hải quan
- UBND các huyện, thành phố, thị xã
c) Dịch vụ công nghệ thông tin và truyền thông

- Sở Thông tin và Truyền thông

- Sở Khoa học và Công nghệ
- Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh
- Cục Hải quan tỉnh
- UBND các huyện, thành phố, thị xã (trong đó UBND thành phố Hà Tĩnh, thị xã Kỳ Anh đề xuất thêm các nhiệm vụ, giải pháp về đô thị thông minh)
d) Dịch vụ tài chính - ngân hàng

- Sở Tài chính

- Ngân hàng Nhà nước tỉnh
- Bảo hiểm xã hội tỉnh
- UBND các huyện, thành phố, thị xã
2. Phát triển các ngành dịch vụ khác

a) Dịch vụ khoa học và công nghệ

- Sở Khoa học và Công nghệ
- Sở Thông tin và Truyền thông
- UBND các huyện, thành phố, thị xã
b) Dịch vụ phân phối

- Sở Công Thương
- UBND các huyện, thành phố, thị xã
c) Dịch vụ y tế

- Sở Y tế
- UBND các huyện, thành phố, thị xã
d) Dịch vụ hỗ trợ kinh doanh

- Sở Kế hoạch và Đầu tư
- UBND các huyện, thành phố, thị xã
d) Dịch vụ giáo dục và đào tạo

- Sở Giáo dục và Đào tạo

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội
- Đại học Hà Tĩnh
- UBND các huyện, thành phố, thị xã
IV. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

(Các đơn vị, địa phương góp ý về nguồn lực thực hiện)
1. Nguồn lực kinh tế - xã hội để thực hiện Chiến lược: vốn ngân sách nhà nước, vốn doanh nghiệp, tài trợ quốc tế và nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Đối với nguồn vốn ngân sách nhà nước, thực hiện theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Đẩy mạnh việc huy động các nguồn lực tài chính từ các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp trong và ngoài nước tham gia thực hiện Chiến lược theo quy định pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

(Các đơn vị, địa phương góp ý về tổ chức thực hiện)
1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì điều phối chung về phát triển khu vực dịch vụ của tỉnh; xây dựng cơ chế, chính sách chung về phát triển khu vực dịch vụ; cơ chế chính sách phối hợp liên ngành/đa ngành về dịch vụ nhằm phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; nghiên cứu, đề xuất cơ chế chính sách quản lý, phát triển các ngành dịch vụ mới.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã:

+ Thu hút nguồn lực trong và ngoài nước đầu tư vào các ngành dịch vụ.
+ Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động; bảo đảm việc lồng ghép thực hiện các mục tiêu của Chương trình hành động với các mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hàng năm của tỉnh.

+ Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá về việc thực hiện Chiến lược của các ngành, lĩnh vực, địa phương; kịp thời đề xuất các biện pháp xử lý đối với những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

+ Tổng hợp tình hình thực hiện Chiến lược định kỳ hằng năm, báo cáo Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh; tổ chức sơ kết tình hình thực hiện Chiến lược vào năm 2025 và tổng kết tình hình thực hiện Chiến lược vào năm 2030.

2. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng nhiệm vụ, chủ động lồng ghép các nội dung triển khai thực hiện Chiến lược của Trung ương và của tỉnh vào các nhiệm vụ chuyên môn được giao; hỗ trợ hoạt động sản xuất, kinh doanh, bảo đảm an toàn, an ninh quốc gia và hội nhập hiệu quả trong lĩnh vực dịch vụ.

3. Các Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện Chiến lược trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao. Định kỳ vào tháng 12 hàng năm, bắt đầu từ năm 2021, kiểm điểm tình hình thực hiện Chiến lược và báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược trong các ngành, lĩnh vực dịch vụ thuộc thẩm quyền quản lý, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh./.
	Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Lưu: VT, TH.
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

DỰ THẢO